ПОСТАНОВЛЕНИЕ	ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	№

	┌                                                          ┐

	О Комиссии по делам казачества Астраханской области

В целях реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.08.2020 № 505, распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.11.2023 № 3248-р, распоряжения Правительства Астраханской области от 22.03.2024 № 69-Пр «О плане мероприятий на 2024 - 2026 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на
2021 - 2030 годы на территории Астраханской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Комиссию по делам казачества Астраханской области.
2. Утвердить прилагаемые Положение о Комиссии по делам казачества Астраханской области и её состав.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор Астраханской области
	И.Ю. Бабушкин

7

	Приложение
к постановлению	Губернатора	Астраханской области
	от		№

Положение
о Комиссии по делам казачества Астраханской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Комиссии по делам казачества Астраханской области (далее – Положение) определяет статус и порядок деятельности Комиссии по делам казачества Астраханской области (далее – Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом и обеспечивает согласованные действия исполнительных органов Астраханской области с иными органами государственной власти Астраханской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области, казачьими обществами и иными объединениями казаков на территории Астраханской области по вопросам реализации государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества (далее – субъекты реализации государственной политики в отношении российского казачества), обеспечения их взаимодействия, выполнения государственных программ, предусматривающих мероприятия в сфере реализации государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на территории Астраханской области (далее – государственная политика в отношении российского казачества), выработки предложений в целях развития и совершенствования российского казачества.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Астраханской области, законами Астраханской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Астраханской области и Правительства Астраханской области, а также настоящим Положением.
1.4. Комиссия формируется на представительной основе. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе и принимают личное участие в их заседаниях без права замены.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- реализация на территории Астраханской области Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.08.2020 № 505, плана мероприятий на 2024 - 2026 годы по реализации Стратегии государственной политики российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы на территории Астраханской области, утвержденного распоряжением Правительства Астраханской области от 22.03.2024 № 69-Пр;
- комплексное, всестороннее изучение и решение основных проблем реализации государственной политики в отношении российского казачества.
2.2. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
- анализ и обобщение информации по всем направлениям деятельности субъектов реализации государственной политики в отношении российского казачества;
- обеспечение информационного обмена между субъектами реализации государственной политики в отношении российского казачества;
- формирование и внесение предложений в исполнительные органы Астраханской области по вопросам совершенствования реализации государственной политики в отношении российского казачества;
- анализ и оценка реализуемых мер государственной политики в отношении российского казачества;
- координация деятельности и осуществление взаимодействия субъектов реализации государственной политики в отношении российского казачества;
- подготовка предложений и рекомендаций Губернатору Астраханской области и Правительству Астраханской области для принятия необходимых решений в сфере реализации государственной политики в отношении российского казачества;
- рассмотрение иных вопросов по решению Губернатора Астраханской области.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителей председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
3.2. Председатель Комиссии:
- определяет место и время проведения заседания Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- формирует на основе предложений членов Комиссии план работы Комиссии и повестку дня его очередного заседания;
- дает поручения членам Комиссии и секретарю Комиссии;
- подписывает протоколы заседания Комиссии.
3.3. Секретарь Комиссии:
- обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии, составляет проект повестки дня заседания Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии и проектов соответствующих решений;
- информирует членов Комиссии о дате, месте, времени проведения и повестке очередного заседания Комиссии не позднее чем за три рабочих дня до очередного заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;
- ведет протоколы заседаний Комиссии;
- несет ответственность за обеспечение деятельности Комиссии;
- исполняет иные поручения председателя Комиссии.
3.4. Членами Комиссии являются представители исполнительных органов Астраханской области, подведомственных им государственных учреждений Астраханской области, а также по согласованию представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области, иных государственных органов и организаций, общественных объединений.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Комиссии.
4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие или по его поручению заместитель председателя Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
4.3. Комиссия имеет право:
- запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Астраханской области, подведомственных им государственных учреждений Астраханской области, иных государственных органов Астраханской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области и организаций;
- организовывать и проводить в установленном порядке совещания и рабочие встречи;
- привлекать в установленном порядке к работе Комиссии специалистов заинтересованных научно-исследовательских и иных учреждений, организаций и общественных объединений.
4.4. На заседания Комиссии могут приглашаться представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Астраханской области, иных государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области, общественных объединений, организаций, общественные деятели по вопросам деятельности Комиссии.
4.5. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании и секретарь Комиссии. При необходимости на основании решения Комиссии принимаются постановления и распоряжения Губернатора Астраханской области и Правительства Астраханской области.
4.6. При Комиссии могут создаваться рабочие группы. Состав рабочих групп утверждается Комиссией. В состав рабочих групп могут включаться представители соответствующих исполнительных органов Астраханской области, иных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области.
4.7. Порядок и планы работы рабочих групп утверждаются их руководителями в соответствии с планом работы Комиссии.
4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет агентство по делам молодежи Астраханской области.

5. Права членов Комиссии

Член Комиссии имеет право:
- принимать участие в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии;
- получать информацию от председателя Комиссии и секретаря Комиссии по вопросам, отнесенным к его ведению;
- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде, если он не может участвовать в заседании Комиссии.

6. Заключительные положения

Упразднение Комиссии осуществляется постановлением Губернатора Астраханской области в соответствии с законодательством Российской Федерации и Астраханской области.

Верно:

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением	Губернатора	Астраханской области
	от		№

Состав
Комиссии по делам казачества Астраханской области

Паутов П.П.	-	вице-губернатор – руководитель администрации Губернатора Астраханской области, председатель Комиссии
Заплавнов Д.М.	-	атаман Астраханского окружного казачьего общества войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское», заместитель председателя Комиссии (по согласованию)
Угаров Е.А.	-	заместитель руководителя администрации Губернатора Астраханской области, заместитель председателя Комиссии
Голобоков А.А.	-	руководитель агентства по делам молодежи Астраханской области, секретарь Комиссии
Мальцев В.В.	-	начальник отдела по взаимодействию с воинскими частями и правоохранительными органами министерства региональной безопасности Астраханской области
Бездельцев М.В.	-	заместитель начальника управления организации охраны общественного порядка и взаимодействия с органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органами местного самоуправления Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Астраханской области (по согласованию)
Еремин А.Н.	-	начальник подразделения Управления федеральной службы безопасности Российской Федерации по Астраханской области (по согласованию)
Баулин С.В.	-	главный инспектор регионального отделения общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России по Астраханской области» (по согласованию)
Лазарев С.А.	-	заместитель военного комиссара Астраханской области (по согласованию)
Манцуров Д.А.	-	директор государственного бюджетного учреждения Астраханской области «Центр военно-патриотического воспитания, казачества и подготовки населения к военной службе»
Протоиерей Дионисий (Фокин)	-	окружной священник Астраханского окружного казачьего общества войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское» (по согласованию)
Заплавнов М.Д.	-	представитель Общероссийской общественной организации по развитию казачества «Союз Казаков-Воинов России и Зарубежья» в Астраханской области (по согласованию)
Каюков К.Ф.	-	заместитель руководителя администрации Губернатора Астраханской области - начальник управления по внутренней политике администрации Губернатора Астраханской области
Ивашкина Н.В.	-	министр физической культуры и спорта Астраханской области
Липчинский Ю.Е.	 	заместитель начальника отдела Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Калмыкия и Астраханской области (по согласованию)
Нетреба Г.К.	-	председатель совета стариков Астраханского окружного казачьего общества войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское» (по согласованию)
Морозов М.П.	-	начальник отдела мониторинга и развития малых форм хозяйствования, кооперации и маркетинга министра сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области
Бедирова Е.А.	-	заместитель министра экономического развития Астраханской области
Прокофьева О.Н.	-	министр культуры Астраханской области
Редькин И.А.	-	глава муниципального образования «Городской округ город Астрахань» (по согласованию)
Семенюк Д.В.	-	атаман Астраханской региональной молодежной общественной организации содействия сохранению и развитию казачьей культуры и гражданско-патриотического воспитания «Астраханцы» (по согласованию)
Трусова Е.Ю.	-	заместитель начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области (по согласованию)
Кононов П.А.	-	старший инженер отделения координации деятельности аварийно-спасательных формирований управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Астраханской области (по согласованию)
Турченко Н.А.	-	и.о. директора государственного автономного общеобразовательного учреждения Астраханской области «Казачий кадетский корпус имени атамана И.А. Бирюкова»
Роговой Я.А.		-	заместитель начальника управления по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации Губернатора Астраханской области
Мудрая И.Е.	-	заместитель министра образования и науки Астраханской области.
Шевченко Е.А.	-	заместитель начальника Управления Росгвардии по Астраханской области – начальник отделения по военно-политической (политической) работе (по согласованию)
Ядыкин Р.Ю.		заместитель министра государственного управления информационных технологий и связи Астраханской области

Верно:
image1.png